備供出售金融資產 4,094,072 1,742,223 5,074,646 1,270,146

貼現及放款 248,112,561 12,169,841 263,750,822 10,286,092

應收款項 21,075,754 5,984,884 20,000,177 6,791,078

持有至到期日金融資產 20,048,850 11,964,900 17,639,129 7,376,993

其他金融資產 16,833 9,760,800 14,788 20,696,846

外幣金融資產小計 388,401,177$ 93,242,137$ 365,957,535$ 79,851,102$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 103,386,139$ 6,245,297$ 86,316,315$ 5,717,756$

存款及匯款 312,501,583 74,382,626 286,543,984 75,283,508

透過損益按公允價值衡量

之金融負債 18,671,826 533 11,579,640 1,343

其他金融負債 1,574,599 63,648 335,702 206,632

應付款項 19,636,314 1,190,116 20,090,974 2,322,165

外幣金融負債小計 455,770,461$ 81,882,220$ 404,866,615$ 83,531,404$

104年6月30日 103年12月31日

~104~

註：民國 104 年 6 月 30 日、103 年 12 月 31 日及 103 年 6 月 30 日美元兌新

臺幣分別為 30.915、31.670 及 29.845。民國 104 年 6 月 30 日、103

年 12 月 31 日及 103 年 6 月 30 日人民幣兌新臺幣分別為 4.980、5.099

及 4.804。

(12)敏感度分析

A.利率風險

假設市場的殖利率曲線同時下移或上移 20 個 bps，對公允價值之評

價以及利息收益可能產生之影響，分析內容包含本公司所有交易簿

部位及銀行簿部位資產，其中銀行簿資產之利息收入影響期間為一

年。

本公司假設利率曲線在其他利率曲線不變的前提下單獨變動，並將

各利率曲線變動造成之損益影響加總。根據上述假設預計利息淨收

益及公允價值評價損益的敏感度列示如下表。

B.外匯風險

本公司假設當其他變動因子不變時，新臺幣兌美元上升/下跌 2%，人

民幣上升/下跌 3%，澳幣及其他幣別上升/下跌 4%，則本公司持有上

述外匯淨部位之損益的敏感度列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升/下跌 4% (係按

最近三年台灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比率)時，則本公

美元 人民幣

外幣金融資產

現金及約當現金 15,119,420$ 49,887,838$

存放央行及拆借銀行同業 31,315,504 2,824,885

透過損益按公允價值衡量

之金融資產 10,994,137 1,233

備供出售金融資產 5,250,801 1,464,547

貼現及放款 243,449,230 6,849,606

應收款項 20,617,217 2,366,407

持有至到期日金融資產 15,516,428 7,427,672

其他金融資產 52,060 24,101,668

外幣金融資產小計 342,314,797$ 94,923,856$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 113,343,789$ 13,004,754$

存款及匯款 270,793,202 77,952,052

透過損益按公允價值衡量

之金融負債 1,716,602 1,261

其他金融負債 1,973,950 169,360

應付款項 19,847,167 1,094,532

外幣金融負債小計 407,674,710$ 92,221,959$

103年6月30日

~105~

司持有交易簿上市櫃股票投資部位之公允價值評價損益列示如下

表。

D.彙整敏感度分析如下：

104年6月30日

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美元上升2%、人民幣上升3%，

澳幣及其他幣別上升4%(註1) 239,177 -

外匯風險
新臺幣兌美元下跌2%、人民幣下跌3%，

澳幣及其他幣別下跌4%(註2) 239,177)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 BPS 417,366)( 419,296)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 BPS 421,934 424,505

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌4 % 14,850)( 157,500)(

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升4 % 14,850 157,500

103年12月31日

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美元上升2%、人民幣及日圓上

升3%，其他幣別上升4%(註3) 152,556 -

外匯風險
新臺幣兌美元下跌2%、人民幣及日圓下

跌3%，其他幣別下跌4%(註4) ( 152,556) -

利率風險 主要利率曲線上升20 BPS 210,438)( ( 484,853)

利率風險 主要利率曲線下跌20 BPS 195,276 490,981

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌4 % ( 12,286) ( 147,108)

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升4 % 12,286 147,108

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

~106~

103年6月30日

影響說明 影響說明

損益 損益

外匯風險
新臺幣兌美元上升2%、人民幣及日圓上

升3%，其他幣別上升4%(註5) 131,033 -

外匯風險
新臺幣兌美元下跌2%、人民幣及日圓下

跌3%，其他幣別下跌4%(註6) ( 131,033) -

利率風險 主要利率曲線上升20 BPS ( 175,604) ( 519,438)

利率風險 主要利率曲線下跌20 BPS 176,226 526,396

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌4 % ( 13,964) ( 161,268)

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升4 % 13,964 161,268

註3：新臺幣兌美元上升2%、人民幣上升3%、日圓上升3%及其他幣別上升4%所影響之

利益(損失)分別為($41,205)、209,718、(2,449)及(13,508)。

註4：新臺幣兌美元下跌2%、人民幣下跌3%、日圓下跌3%及其他幣別下跌4%所影響之

利益(損失)分別為$41,205、(209,718)、2,449及13,508。

註5：新臺幣兌美元上升2%、人民幣上升3%、日圓上升3%及其他幣別上升4%所影響之

利益(損失)分別為$21,087、$128,413、($3,394)及($15,073)。

註6：新臺幣兌美元下跌2%、人民幣下跌3%、日圓下跌3%及其他幣別下跌4%所影響之

利益(損失)分別為($21,087)、($128,413)、$3,394及$15,073。

註1：新臺幣兌美元上升2%、人民幣上升3%、澳幣上升4%及其他幣別上升4%所影響之

利益(損失)分別為($121,287)、$377,850、($3,115)及($14,271)。

註2：新臺幣兌美元下跌2%、人民幣下跌3%、澳幣下跌4%及其他幣別下跌4%所影響之

利益(損失)分別為$121,287、($377,850)、$3,115及$14,271。

主要風險 變動幅度

~107~

(13)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付

息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產/利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口=利率敏感性資產-利率敏感性負債。

單位：新臺幣千元，%

項目
1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上

合計

利率敏感性資產 1,462,035,266 14,269,645 15,448,953 124,614,654 1,616,368,518

利率敏感性負債 396,516,423 907,228,736 89,078,756 46,341,851 1,439,165,766

利率敏感性缺口 1,065,518,843 ( 892,959,091) ( 73,629,803) 78,272,803 177,202,752

152,991,022

112.31%

115.83%

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,408,789,222 39,713,684 41,543,775 120,604,218 1,610,650,899

利率敏感性負債 426,649,167 882,038,064 92,418,138 38,914,560 1,440,019,929

利率敏感性缺口 982,140,055 842,324,380)( 50,874,363)( 81,689,658 170,630,970

139,719,003

111.85%

122.12%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

103年6月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

104年6月30日

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 16,573,188 3,583,106 1,404,039 418,511 21,978,844

利率敏感性負債 11,868,256 6,881,565 1,668,670 196,604 20,615,095

利率敏感性缺口 4,704,932 ( 3,298,459) ( 264,631) 221,907 1,363,749

4,948,763

106.62%

27.56%

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 14,577,152 3,115,071 542,726 413,197 18,648,146

利率敏感性負債 10,388,825 6,340,733 806,180 31,162 17,566,900

利率敏感性缺口 4,188,327 3,225,662)( 263,454)( 382,035 1,081,246

4,681,488

106.16%

23.10%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

淨值

利率敏感性資產與負債比率

103年6月30日

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

104年6月30日

~108~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券。

由於該等交易致收取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司於未來期間依固定價格買回已移轉金融資產之責

任的相關負債。針對該類交易，本公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，但本公司仍

承擔利率風險，故未整體除列。本公司民國 104 年 6 月 30 日無此情形。

7.金融資產及金融負債互抵

本公司有適用金管會認可之國際會計準則第 32 號第 42 段之規定互抵之金融工具交易，與該類交易相關之金融資

產及金融負債係以淨額表達於資產負債表。

本公司亦有從事未符合公報規定互抵條件，但有與交易對手簽訂受可執行淨額交割總約定或類似協議規範，如：

全球附買回總約定(global master repurchase agreement)、全球證券出借總約定(global securities lending